ut cumq; se res ista habeat, hoc proximo se-
culo magna ex parte ista regiones rursus
detectæ sunt insatiabili Hispanorum cu-
piditate, sed autore & inventore Christo-
phoro Columbo Genuense, qui primus Fer-
dinando & Isabella regibus Hispaniarū,
novū orbem investigavit anno c. 15. cccc.
xcii. & Cubam, Hispaniolam, Cubagu-
am, insulas: item Veraguam & Vrabam
Indicæ continentis provincias detexit.
Hunc sub Carolo Quinto Imp. secuti sunt
alii. Cortesius enim novam Hispaniam &
Mexicanum Montezuma regnum: Val-
boa mare australe, quod vulgo mare del
Sur dicitur: Pizarrus Peruanum ingens
illud Attabaliba regnum: Magellanes
Magellanicum a suo nomine fretum:
Pontius Legionensis Floridam provin-
ciam: Fernandes Jucatanam aperue-
runt. Et sane magnum hoc nostri seculi
beneficium videri posset, nisi statim fæda
avaritia ingluvie, diraq; ducum inter se
laniena fædatum inquinatumq; fuisset.
Nam post primam illam pugnam, inter
Christophorum Columbum et Franciscum
Poresium in insula Hispaniola commis-
sam: nonne ipsi duces, qui Peruanam il-

*lam terram cepere (ut Lullus Baleariens
annotavit) & in illa gubernanda sibi
successere, mutuis cadibus omnes fere con-
fecti sunt? Nā Franciscus Pizarrus stran-
gulavit Almagrum: Pizarrum vixissim
necavit filius Almagri: hunc postea Va-
scam decollavit: Vascam cepit Blasco pro-
rex: hunc in prælio interfecit frater Pi-
zarri: Pizarrus tandem à Vasca capi-
tali supplicio affectus est. Recte enim So-
phocles in Antigona.*

Οὐδὲν δο ἀνθρώποισιν διον ἔργυνθο.
Κακὸν νόμοισ μέβλασε: Στοιχή πόλεις
Πορθεῖ, τὸ δ' ἄνδρας ἐξανίστοι δόμων,
Τοῦδ' ἐκδιδάσκει καὶ παραλλάσσει φρένας
Χρηστὸς αὐτὸς αὐχρὰ πείσγματ' ἴσχειδες Εροτ.
Πανεργίας δ' ἐδεῖξεν ἀνθρώπους ἔχειν,
Καὶ παντὸς ἔργυς δυστέλεσαι εἰδέναι.

*Et Horatius lib. 3. Carm. oda 16.
Aurum per medios ire satellites
Et perrumpere amat saxa, potentius
Ictu fulmineo.
Crescentem sequitur cura pecuniam,
Majorumq; fames.*

*Quod verò ad originem & stirpem
harum gentium attinet, in eam senten-
tiam aliquando delapsus sum, ut ex Cha-
mi*

mi pōsteris deductas esse, et parentis maledictis ac diris irretitas, in hanc extre-
mam orbis partem, ab humanitate peni-
tus semotam, relegatas crediderim. Quā
meam sententiam mirabiliter confirma-
ri sensi, cum ē Lerio navigationis Bra-
lienſis cap. 16. cognoscere, eundem idem
sensisse sedecim annis ante, quā Hispani
autoris, qui historiam generalem Indiae
scripsit, sententiam de eadem re eandem
cognovisset. Et sane in his rerum obscuri-
tatis nūbil illa conjectura nobis magis
verisimile occurrit, vel potius nūbil occurrere posse existimo. Hac de nostri seculi na-
vigationibus prefari volui, vir Amplissi-
me: ut nostrorum colloquiorum, que de his
rebus inter nos habita sāpē sunt, memori-
am renovarem, accommodatam ad eam
rem quam tuo hortatu aggredi sumus. Te
enim suadente & hortante navigatio-
nem illam Anglicanam ē Gallico sermone
converti, quam Forbiferius Anglus Se-
ptentrionem versus suscepit. Que quoni-
am te autore Latine loqui cepit, ad te
potissimum eundem reddit: sed prāstat Pi-
thoum ipsum exordientem et narrantem
Latine audire.

AD DOMINUM
DE ALTO ET PVEL
MONASTERIO, COMMISSA-
RUM RERUM BELLICARUM OR-
DINARIUM, PRÆ-
FATIO

NICOLAI PITHOI, DO-
MINI DE CHAMGOBERTO.

NON DUBITO QVIN, SI
homines isti, qui summum bonum
opibus & divitiis matinatur, quicq;
illud Poët.e semper in ore habent:
O cives cives, querenda pecunia primum:
in hanc bistoriam incident: quam primum de
tot thesauris & immanni opulentia, qua in Se-
ptentrionalis illius oræ visceribus abstrusa est,
narrari audierint, statim beatos illius regionis
incolas existimaturi, & cum iisdem, quantum-
vis barbaris, suam conditionem libenter per-
mutaturi sint. Alii vero, qui miseras & cala-
mitates, quas plerung; ha immense divitiae & or-
pes tanquam comites secum adducunt, confide-
rabunt:ii clades illius populi & durissimam con-
ditionem deplorabunt, dicentq; optandum, to-
tam illam malorum escam quam longissime ab
illis esse remotam. Nam pro sua prudentia, ani-
mis cogitatione q; prcipient, sibi q; videre vide-
buntur

buntur miseris gentes sub perpetuum durissime
servitutis jugum redactas, que antea aureo
quodam seculo, summa libertate & dulcissimo
otio, longe ab inimicorum metu remoti, suo jure
fruebantur, contenti rebus quas terra ipsis sua
sponte suppeditabat. Denique, superioris etatis &
aliorum populorum trifissimis eventis animo
repetendis, de futuris conjecturam facientes, ne-
quaquam dubitabunt quin eadem aut similia
his expectanda & perperienda sint. Existima-
bunt enim eos omnibus his rebus, quas possident,
spoliatum iri, futurumque, ut in manus incident
exterorum, qui eos ex patria transportatos, col-
locaturi sint ubi sibi quam maxime expedierit.
Quin etiam nullum alium eorum usum furu-
rum, quam fossorum, ad excavandam scilicet
humum & rimanda terra viscera, ut detegant
thesauros, quos illa gremio suo abstrusos conte-
git: utque, instar mulorum & jumentorum tra-
bant vexentque auri massas sine ulla spe pramii
aut mercedis. Vxores ipsorum & filiae, impuro-
rum hominum violentis & stupris objicientur,
inquent: ipsi tributis onerati, ac naturali liber-
tate spoliati, in indignam servitatem abducen-
tur: tandemque, cum terra omnibus thesauris ex-
hausta, ipsi autem egregie suis bonis nudati fue-
rint, indignissimè voci praconis subjecti, plus of-
ferenti addicentur. Et ut in pauca conferam,
hanc summam sue cogitationis isti facient, fore
ut cum his agatur, quemadmodū cum Indis &
aliis pluribus accutus sit. Ceterum it, qui saniore

judicio prædicti fuerint, oculos animi paulo altius attollent, considerabuntq; quæ felicitas & prosperitas illis barbaris pro his thesauris in terra visceribus latentibus, parata sit. Nam hujus a-tatis homines ita comparati & lucri cupiditate adeo inflammati sunt, ut sine spe alicujus emolumenti non facile aliquis reperiatur, qui navigationem suscipere velit in illas regiones, quæ frigoribus torpent, montibus altissimis & glacie perpetua rigent, majore anni parte luce & splendore Solis carent, ubi calidissima estatis temperias ita frigida est ut media apud nos hyems: ad-eo ut, si ita liceat dicere, in natura contemnum facta videantur, ab hominibus barbaris, crudelibus & anthropophagis habitatae. Itaq; si illæ regiones omnino steriles & sine emolumento essent, periculum esset ne perpetuò incognita manerent, nec ullo hominum commercio frequentarentur: quo fieret, ut bi quoq; miseri homines, qui in his remotissimis regionib; hinc inde per vastas solitudines dispersi sunt, perpetuò illam vitā inmanem & ferocem degerent, alieni ab omni civilitate, & spoliati usū rationis, quodq; miserrimum est, privati vero & summo hominis bono, quod in agnitione Dei consistit, qui ideo hominem creavit & in hoc amplissimum theatrum collocavit, ut in eo & per eum gloria afficeretur. Nunc verò cum exploratum certumq; sit istas regiones fertiles & auro divites esse, homines facilius allicientur, Deusq; Opt. Max. illorum iter secundabit, ut Evangelii communicatione barbari isti

ad

*ad mitiorem vitam traducti, affuerunt ratione
uti, & se ad humanitatem comparent: utq; è
servitute diaboli (à quo hoc quidem tempore
captivi tenentur) liberati, incipient frui im-
mensis illis beneficiis, quibus hactenus magno
suo damno caruerunt. Sed dicet aliquis, tam
molestam & pericolosam peregrinationem nul-
la alia spe nisi lucris suscipi: nihilq; minus quam
ipso rūsalutem & divinam in cognoscendo ve-
ro Deo regenerationem queri. Et sane, ut dicam
quod sentio, non omnino fallitur qui ita existi-
mat: quin & ipse quoq; credo multò majorem
partem eorum, qui hanc peregrinationem susci-
piunt, nulla alia re quam avaritia & habendi
acquirendiq; desiderio duci. Imò illi ipsi ingenuè
fatebuntur, se si sciverint illas regiones planèste-
riles & sine ullo fructu esse, quantumvis populo-
sa fuerint, nunquam tamen pedem extra patri-
am posituros propterea esse. Sed in hac re quoq;
incomparabilis & admiranda Dei Opt. Max.
bonitas & providentia apparet, qui cum perpe-
tuò paternam de salute hominum curam gerat,
optimè novit, quando & quomodo res à se desti-
natas in effectu deducere posse: & quidem rati-
one hominibus ignota & à judicio humano aliena,
imò huic ipsi quandoq; repugnante. Quis
enim (ut hoc potissimum exemplo utamur) ex-
istimaret fieri posse, ut homo avaritia & pecu-
nia cupiditate inflammatus, quiq; nihil aliud
spectet aut propositum sibi habeat, quam ut per
fas & nefas immanes divitias sibi comparet: al-*

teri prodeesse, ejusq; commodum procurare posse?
utq; is, qui in regionem aliquam ad exhauien-
das affortandaq; ejus divitias se contulerit, ad
angendam eam ornandamq; opibus autor esse
posse? Neminem existimo tam fatuum aut stu-
pidum esse, qui id affirmaturus sit. Verum opera
precium sit considerare quomodo Deus hac o-
mnia moderetur. Nam occulta quadam ratio-
ne hominum mentes ita incitat, ut quantumvis
principio longe aliud sibi propositum, unamq;
descendi metam sibi prefixam habuerint, ipsi ta-
men ignari & insci ad pietatis religionisq;
semina in barbarorum istorum animis spargen-
da profiscantur. Id quod accidet, ut spero
in his, quorum in hac narratione mentio fit, nij
ipsi sua ingratitudine & pertinacia suam salu-
tem impedierint. Nec verò timendum est ni
idem his barbaris contingat quod aliis simili-
bus, quos historia adeo crudeliter et immaniter
tractatos esse testantur, ut sola commemoratio
horrorem audientibus incutiat. Nam quoniam
illis res est cum Regina tam humana, tam bona,
tam pia, nullus exitus infelix pertimescendus est:
cum certum sit, illam his rebus ea remedia ad-
hibere, & profusa prudentia ita providere posse,
ut ea incommoda, quibus Indi expositi vexatiq;
fuerunt, ab his Septentrionalibus arceantur
prohibeanturq;.